GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de
Segurança pública ao Sr. Wander
Nogueira, e a 10ª Companhia
Independente da Policia Militar A V. Exa. O
Major Djalma Cavatt a realização de uma
patrulha 24 horas durante o período da
colheita do café nas comunidades do
interior.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais Indica a Secretaria
Municipal de Segurança pública ao Sr. Wander Nogueira, e a 10ª Companhia
Independente da Policia Militar A V. Exa. O Major Djalma Cavatt a realização de uma
patrulha 24 horas durante o período da colheita do café nas comunidades do interior.

A safra do café é um momento crucial para a economia local, sendo essencial garantir a

segurança dos trabalhadores, produtores e moradores dessas regiões. O café é uma das

principais fontes de renda para muitos agricultores, representando uma significativa

parcela do sustento de suas famílias e da geração de empregos na região. Aquecimento

do comércio local e fortalecimento do setor agrícola.

Durante esse período, ocorre uma intensa movimentação econômica, com contratação de

mão de obra temporária, muitos trabalhadores vêm de fora para atuar na colheita, sendo

contratados pelos donos dos cafezais. Como muitos são desconhecidos na região, é

essencial reforçar a segurança para prevenir furtos, proteger propriedades e garantir mais

tranquilidade para todos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 02 de abril de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003000390031003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 02/04/2025 13:53

Checksum: CF51B1357DAE23FE2A8BC2EC3DBD2CA2A2212B22386F328BDA49EA2CE7949F38

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.